TIT. LXX. (1. Nov. 82. c. 5. in fin. l. 122. §. 5. ff. de verb. oblig. (2. l. 1. pr. ff. quis & a quo appell.

TIT. LXXI. (1. Lib. 42. D. 3. Nov. 135. (2. l. 7. ff. de cessione bonor. §. ult. Inst. de actionib. (3. v. l. ult. circa pr. inf. h. t. (4. v. l. 3. l. 5. ff. de cessione bonor. l. 8. inf. de distract. pignor. (5. v. sup. ne filius pro patre. (6. v. l. 6. d. t. prox. (7. l. 12. in fin. sup. de episcop. & cler. fac. l. 16. pr. ff. de muner. & honor. (8. v. l. ult. ff. de cessione bonor.

& inter patresfamilias, & inter alieno juri subjectos, si quid postea eis pinguis accesserit 9, hoc iterum usque ad modum debiti posse a creditoribus legitimo modo avelli. Dat. x. Kal. Mart. Constant. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS, VV. CC. 531.

Si quidam ex creditoribus inducias dare, & alii cessionem bonorum accipere velint.

8. Idem A. Joanni P. P.

**C**um solito more a nostra Majestate petitur, ut ad miserabile cessionis bonorum homines veniant auxilium, & electio detur creditoribus, vel quinquennale spatium eis indulgere, vel bonorum accipere cessionem, salva 10 eorum videlicet existimatione, & omnī corporali cruciatu 11 semoto: quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennales dare inducias, alii autem jam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sint? In tali itaque dubitatione nemini putamus esse ambiguum, quod sentimus, & quod humaniorem 12 sententiam pro duriore eligimus, & sancimus, ut vel ex cumulo debiti, vel ex numero creditorum causa judicetur. † Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior 13 in summa debiti inveniatur, ut omnibus in unum coadunatis, & debitibus eorum computatis, ipse alios antecellat: ipsius sententia obtineat, sive indulgere tempus, sive cessionem accipere desiderat. Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis autem quantitatibus: etiam nunc amplior debiti cumulus minori summæ præferatur, sive par, sive discrepans numerus est creditorum: cum non ex frequentissimo ordine fœneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinetur. Pari autem quantitate debiti inventa, dispari vero creditorum numero: tunc amplior pars creditorum obtineat: ita ut, quod pluribus placeat, hoc statuatur. Sin vero undique æqualitas emergat tam debiti, quam numeri creditorum, tunc eos anteponi, qui ad humaniorem 14 declinant sententiam, non cessionem exigentes, seu inducias: Nulla quidem differentia inter hypothecarios, & alios creditores, quantum ad hanc electionem observanda: in rebus autem officio Judicis partiendis, suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum præstabit regula: Nullo præjudicio creditorum cuiquam ex quinquennii dilatione circa temporalem præscriptionem generando.

## T I T. LXXII.

## DE BONIS AUCTORITATE JUDICIS POSSIDENDIS I, SEU VENUMDANDIS, ET DE SEPARATIONIBUS BONORUM.

## 1. Imp. ANTONINUS A. Atticæ.

**I**n bonis mortui potiorem esse causam legatariorum, qui cum (utpote heredem) convenire potuerunt: quam eorum, quibus ipse (heres) legavit 2, manifestum est, cum prius legatum quasi a' ienam exigatur: legatum autem a mortuo relatum, post debiti detractionem inducatur.

Creditores defuncti impetrant separationem a bonis, si fidem heredis non sunt secuti.

## 2. Imp. GORD. A. Aristæni.

**E**st jurisdictionis tenor promissimus, indemnitatique remedium Edicto Prætoris creditoribus hereditariis 3 demonstratum, ut quoties separationem 4 bonorum postulant, causa cognita impletent. Reportabis igitur convenientem desiderii tui fructum, si te non heredum fidem secutum, sed ex necessitate 5 ad judicium eos provocare demonstraveris.

## 3. Idem A. Claudianæ.

**E**x Contractu, qui cessionem rerum antecessit 6, debitorem contra juris rationem convenies, cum eum æquitas auxilio exceptionis 7 muniatur. At tunc demum iterato possis desiderare conventionem, cum tantum postea 8 quæsivit, quod Præsidem ad eius rei licentiam debeat promovere.

(9. l. 4. l. 6. l. 7. ff. d. t. §. ult. Inst. de actionib. (10. l. 11. sup. ex quib. caus. infam. irrog. (11. v. l. 1. sup. h. t. Nov. 135. c. 1. in fin. pr. (12. Fac. l. 192. ff. dereg. jur. (13. Fac. l. 8. ff. depact. (14. v. l. 5. l. 192. inst. ff. dereg. jur.

TIT. LXXII. (1. Lib. 42. D. 5. (2. Addel. 11. in fin. ff. ut in posse. legator. (3. l. 6. in fin. sup. de heredit. action. (4. l. 1. §. 1. ff. de separationib. (5. Fac. l. 1. §. 15. l. ult. ff. d. t. (6. l. 7. sup. t. prox. (7. v. §. ult. vers. ecce enim. Inst. de replicationib. (8. l. 7. sup. t. prox.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA.  
& CC. Clarianæ.

**I**ncivile est, quod postulas, ut unus ex chirographariis creditoribus debitoris bona compellatur & suscipere, satis (ceteris) ejus creditoribus facturus.

## 5. Idem AA. &amp; CC. Acyndino.

**S**i bona debitoris tui vacare 10 constet, & hæc a fisco non agnoscantur, in possessionem eorum mitti te a competente Judice, recte postulabis. Dat. xvii. Kal. Jan. \* coss.

## 6. Idem AA. &amp; CC. Agathomaro.

**P**ro debito creditores addici sibi bona sui debitoris, non jure 11 postulant. Unde, si quidem debitoris tui ceteri creditores pignori res acceperunt, potiores eos, quam 12 te chirographarium creditorem haberi, non ambigitur. Quod si specialiter, vel generaliter nemini probentur obligatæ, ac sine 13 successore communis debitor, vel ejus heres deceffit: non dominii rerum vindicatione, sed possessione bonorum, itemque venditione, & aquai portione, pro rata debiti quantitate omnibus creditoribus consuli potest.

## 7. Idem AA. &amp; CC. Domno.

**S**i uxor tua pro triente patruo suo heres exstitit, nec ab eo 14 quicquam exigere prohibita est: debitum a coheredibus pro besse 15 petere non prohibetur: cum ultra eam portionem, qua successit, actio non confundatur. 16 Sin autem coheredes solvendo 17 non sint, separatione post lata, nullum ei damnum fieri patiatur. Dat. Kal. Dec. AA. coss.

## 8. Idem AA. &amp; CC. Alida.

**I**n possessionem rei servandæ uxor defuncti, vel alii creditores missi, dominium 18 ex ea causa tenentes adipisci minime possunt.

## 9. Idem AA. &amp; CC. Teruncio.

**C**um proponas, eum, contra quem supplicas, ex administratione negotiorum tibi obligatum, hunc secundum juris rationem adito Rectore provinciæ potes convenire. Nam si ad circumscriptiōnem 19 tui juris latitat, nec defenditur, & eum tuum esse debitorem constat: ad Exemplum Edisti, bonorum 20 ejus possessionem poteris impetrare. Tempore autem transfacto, etiam venditionem eorum a competenti Judice postulare non prohibebitis. Dat. xiv. Kal. Sept. DIOCL. (& MAXIM.) AA. coss.

In Authent. de exhib. & introducend. reis. §. si vero  
semel col. 5. t. 8. al. 6. Nov. 53. c. 4.

**E**t qui jurat, se venturum ad Judicem, si se subtraxerit, Judget ipse, si administrator sit, vel is, qui Judicem dedit, judget eum exhiberi. Si vero omnino absit, examinet Judget, ubi sit, in duciis datis; intra quas si non occurrat, secundum unam partem examinato negotio mittet actorem in possessionem rerum ejus juxta 21 mensuram declarati debiti. Quod si redeat, antequam prosequatur causam, resarciat actori omne damnum: præstabitque fidejusforem de lite prosequenda, & res suas suscipiet.

## 10. Imp. JUSTINIAN. A. Joanni PP.

**C**um apud veteres questionem ortam invenimus super pecuniis debitis, pro quibus hypothecæ non sunt constitutæ, propter res ad debitorem pertinentes, datus se severiores creditores formidans, sese celaverit, & illi de rebus ad eum pertinentibus competentia ingrediantur judicia, postulentque in possessionem rerum sese transmitti: si etiam alii creditores, quibus obnoxius esse videtur, possint quamdam habere communionem in rerum possessione: hujusmodi dubitationem amputantes, censemus per presentem divinam generalem Constitutionem, ut si non omnes hujusmodi debita prætendent, sed ex his certi ab judiciali sententia in possessionem rerum mittantur: non solum hi, sed etiam alii omnes talia debita prætendent, eadem commoditate possintur, ut possint cum prioribus rerum detentoribus commun-

nionem habere in rebus, de quibus (sicut superiorius declaratur) prolata fuerit sententia) Quid enim justius est, quam 22 omnes, qui ad res debitoris mitti debent, esse participes hujusmodi commoditatis? Ut autem non in perpetuum aliorum negligentia illi qui pro suis debitis alacriores creditoribus aliis ostenduntur fuisse prægraventur: rectius nobis esse videtur, tunc communionem habere in possessione retum alios creditores, qui non hoc peregrisse noscuntur: cum præsentes quidem in una, eademque de gentes provincia, in qua & possessores rerum commorantur, intra duorum annorum spatia; absentes autem intra quadriennium creditoribus possessionem antelato modo detinentibus suum debitum certum faciant, & expensas secundum quantitatem debitorum persolvant eis, qui sententias consecuti sunt, per sacramentum eorum manifestandas, qui eas adipiscendæ gratia possessionis rerum sustinuerunt: quia & secundum debita satis eis fieri, explorari juris est. Post completum autem memoratum tempus, nullam eis esse licentiam, eos, qui possessionem adepti sunt, molestare, vel aliquibus damnis afficere: actiones autem, quas ex legibus sibi competere putaverint, contra suos exercere debitores. §. 1. Sin autem hi, qui detinent possessiones, vel ex sententia Judicis res vendiderunt, vel alio quocumque legitimo modo omne jus, quod in iisdem rebus habere noscuntur, in alias personas post definitum a nobis tempus transtulerint, & certas pecunias acceperint: quicquid superfluum inventum fuerit, & amplius, quam eis debetur, hoc modis omnibus necessie est eos præsentibus tabulariis signare, & in cimeliarchio sanctæ Ecclesiæ illius civitatis, in qua hujusmodi contractus celebratur, deponere: attestatione videlicet prius per memoratos tabularios conscribenda: præsente etiam eo, qui res eas vendiderit, vel in alias personas transtulerit, ut per eam manifestetur tam quantitas pecuniarum, quæ pro venditione rerum, vel translatione præstite sunt: quam earum, quæ superfluxæ post dissolutum debitum inveniantur: ut si quis postea creditor apparuerit, & debiti cautionem ostenderit, possit ex his satis sibi facere: prius scilicet Rectore provinciæ sine aliquo damno causæ faciente examinationem, & non concedente, nec viros reverendissimos oeconomicos, vel cimeliarchas 23 sanctæ Ecclesiæ, in qua pecuniae deponuntur, aliquod detrimentum, vel dispendium sustinere: per suam autem interlocutionem creditorem præcipiente secundum modum debiti ex depositis pecuniis suum accipere debitum. Ut autem non liceat creditoribus in (venditione, vel) translatione rerum, dolum, vel aliquam machinationem, vel circumscriptiōnem facere: jubemus attestationem super hoc celebrandam, apud Defensorem locorum, gestis intervenientibus, insinuari, sive tantum ex pretio, quantum debetur, sive plus, sive minus colligitur: & præsentibus non tantum (sicut dictum est) tabulariis, sed etiam viro reverendissimo cimeliarca: Apud quem si ita contigerit) superfluxæ pecuniae signatae deponenda sunt: jusjurandum sacrosanctis evangelii propositis venditore, vel translatore rerum præstante, quod neque per gratiam emporis, vel ejus, ad quem res jure cessio nis transferuntur, nec aliquo dolo interveniente minorem justo pretio rerum quantitatem acceperit, sed eam, quam revera cum omnibz studio potuerit invenire. Dat. xiii. Kal. Nov. Constantinop. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS virorum clarissimorum anno secundo, 532.

## T I T. LXXIII.

## DE PRIVILEGIO FISCI. \*

## 1. Imp. ANTONINUS A. Eutropiæ.

**B**ona mariti tui si ob reliqua administrationis primipilariaæ a fisco occupata sunt: res, quas tuas & esse liquido probaveris, ab aliis separatae tibi restituantur.

(9.v.L.2.§.3. ff. de curatore bon. dando. (10.v.L.6. vers. quod si inf. h.t. L.1. sup. ne pro dote mulieris bona. (11.L.1. infr. de jure domin. impetrando. L.4. sup. t. prox. L.14. sup. de pactis. (12.v.L.9. inf. qui potiores in pign. (13. v.L.5. sup. h.t. (14.v.L.6. sup. de hered. instir. (15.L.1.L.6. sup. de hered. ac. (16.d.L.6. L.5. sup. d.L. (17.L.1. §.1. ff. de separati. (18.L.4. sup. t. prox. (19. Confer L.13. §.3. sup. de judiciis. (20.L.19. ff. de injus vocand. L.7. §.1. ff. quib. ex causa in posse. (21. Abrog. L.1. ff. d.t.

(22.L.12. pr. ff. de rebus auctor. judicis possid. (23.v.L.20. §. 1 infr. d' agricolis & censit. Nov. 40. in pr. §. 1.

TIT. LXXIII. (1. Adde lib. 10. inf. t. 1. Lib. 49. D. 14. (2.L.2. supr. ne luxor pro marito. vide tamen L.4. inf. in quib. cauf. pignus tacite contr.

## 2. Idem A. Valerianæ.

**Q**uamvis ex causa dotis vir quondam tuus tibi sit condemnatus: tamen si 3, priusquam res ejus tibi obligarentur 4, cum fisco contraxit: jus fisci causam tuam prævenit. Quod si post bonorum (ejus) obligationem rationibus 5 meis cœpit esse obligatus: in ejus bona cessat privilegium fisci PP. xiv. Kal. Nov. ANTONINO A. iv. & BALBINO COSS. 214.

## 3. Idem A. Julianæ.

**S**i cum pecuniam pro marito solveres, neque jus 6 fisci in te transferri impetrasti, neque pignoris causa domum, vel aliud quid ab eo acceperisti: habes personalem actionem: nec potest præferri fisci rationibus, a quo dicas ei vestigal denuo locatum esse cum eo pacto universa, quæ habet, habuitve eo tempore, quo ad conductionem accessit, pignoris jure fisco teneantur. 7. Salva igitur indemnitate fisci, debitorem tuum pro pecunia, quam pro eo fisco solvisti, more solito convenire non prohiberis. PP. iii. Kal. Jan. ANTONINO A. iv. & BALBINO COSS. 214.

## 4. Idem A. Quinto.

**S**i debitor, cuius fuisse fundum ipse confiteris, prius 8 eum diraxit, quam fisco aliquid debuit: inquietandum te non esse Procurator meus cognoscet. Nam et si postea debitor extiterit: non ideo tam 9 ea, quæ de dominio ejus excesserunt, pignoris jure fisco potuerunt obligari. PP. iii. Kal. Jul. LÆTO ii. & CÆREALE COSS. 216.

## 5. Imp. ALEXANDER. A. Menne.

**P**ecunia, quam creditor a debitore suo recepit, si postea ex iusta causa fisco restituenda 9 erit, sine usuris debetur: quia non fœnus contractum, sed suum recuperatum extraordinario jure aufertur. PP. xv. Kal. Jun. FUSCO & DEXTRO COSS. 226.